PAGE
3

12.11.2013                                                                                               № 6.18.1-01/1211-01
Об установлении полномочий и ответственности директора и заместителей директора Лицея Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Предоставить директору Лицея Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (далее – НИУ ВШЭ) следующие полномочия:
1.1. право подписи приказов по работе с обучающимися:
1.1.1. об отчислении обучающихся (по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность);

1.1.2. о восстановлении обучающихся;
1.1.3. об утверждении тем индивидуальных проектов обучающихся 10-11 классов, о назначении научных руководителей и рецензентов;

1.1.4. о допуске обучающихся к государственной итоговой аттестации;

1.1.5. о проведении выездных семинаров, экскурсий, практики;

1.1.6. об изменении фамилии (имени, отчества) обучающегося;

1.1.7. о переводе обучающегося в следующий класс, о допуске к занятиям в следующем классе обучающихся, имеющих академические задолженности, и установлении сроков их ликвидации;

1.1.8. об утверждении индивидуального учебного плана;

1.1.9. о выдаче дубликата аттестата;

1.1.10. о переносе государственной итоговой аттестации по уважительной причине;

1.1.11. об организации надомного/заочного обучения в случае болезни обучающегося и невозможности посещения им занятий;

1.2. право подписи иных документов:
1.2.1. аттестатов о среднем общем образовании;

1.2.2. аттестатов об основном общем образовании;
1.2.3. ученических билетов и их дубликатов;

1.2.4. справок об обучении обучающихся;

1.3. заключение, внесение изменений, расторжение гражданско-правовых договоров в рамках деятельности Лицея НИУ ВШЭ, в том числе:

1.3.1. договоров выполнения работ (оказания услуг) с физическими лицами в целях обеспечения учебного процесса в пределах средств, предусмотренных бюджетами Лицея и с соблюдением процедур закупок товаров, работ, услуг;

1.3.2. договоров с юридическими лицами на организацию и проведение всех видов выездных мероприятий обучающего характера, проводимых по инициативе Лицея НИУ ВШЭ, в пределах средств, предусмотренных бюджетом Лицея НИУ ВШЭ и  с соблюдением процедур закупок товаров, работ, услуг.

2. 1.4. утверждение расписаний рубежного контроля и графиков ликвидации академической задолженности.
3. Возложить на директора Лицея НИУ ВШЭ ответственность за:

3.1. неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, приказов НИУ ВШЭ, поручений и распоряжений ректора;
3.2. неэффективность работы Лицея НИУ ВШЭ;

3.3. причинение НИУ ВШЭ материального ущерба;
3.4. правонарушения, допущенные при осуществлении трудовой функции;
3.5. превышение предоставленных полномочий;
3.6. разглашение конфиденциальных сведений, в том числе персональных данных, коммерческой тайны;

3.7. в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и/или локальными нормативными актами НИУ ВШЭ.
4. Директор Лицея НИУ ВШЭ подчиняется непосредственно ректору.
5. Предоставить заместителям директора Лицея НИУ ВШЭ следующие полномочия:

5.1. право подписи:

5.1.1. справок об обучении обучающихся;
5.1.2. писем с уведомлением о последующем отчислении обучающегося;
5.1.3. писем по вопросам организации и проведения выездных мероприятий учебного характера;
5.1.4. писем с запросами в медицинские учреждения о проверке подлинности справок о временной нетрудоспособности обучающихся;

5.1.5. рейтинга обучающихся;
5.1.6. отчетов для Планово-финансового управления и Управления организации учебного процесса;
5.2. продление ученических билетов;
5.3. проставление отметок в личном деле о переводе обучающегося в следующий класс.

6. Предоставить заместителю директора Лицея НИУ ВШЭ по учебно-методической работе право подписи справок об успеваемости обучающихся.
7. Возложить на заместителей директора Лицея НИУ ВШЭ ответственность за:

7.1. неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, приказов НИУ ВШЭ, поручений и распоряжений ректора;
7.2. причинение НИУ ВШЭ материального ущерба;
7.3. правонарушения, допущенные при осуществлении трудовой функции;
7.4. превышение предоставленных полномочий;
7.5. разглашение конфиденциальных сведений, в том числе персональных данных, коммерческой тайны;

7.6. в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и/или локальными нормативными актами НИУ ВШЭ.
8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Ректор                                                                                                             Я.И. Кузьминов